⁷¹ Così Schiavone (2005, p. 256), che spiega: «la legge (nel senso romano del *ius*) non è che la traduzione di quest'ordine naturale umano, orientato verso il bene».

⁷² Per entrambi, ad una situazione secondo natura ne segue una secondo diritto. Il *ius naturae* è quello che accomuna gli uomini (*unum ius*, de leg. 1,15,42) e si fonda su un criterio di equità: *qui ignorat, is est iniustus* (de leg. 1,15,42). Il *ius civitatis* manca del carattere della generalità e si misura in base all'utilità. La giustizia obbedisce alla *lex naturae* (*nulla sit omnino iustitia, si neque natura est*: de leg. 1,15,42); le leggi scritte, contingenti e misurate in base ai costumi

gli uomini tra loro, si esprime nella *benevolentia*, che è il *fundamentum iuris*, e nella *iustitia*, che è espressione della *ratio naturae*.

E per questo fondamento etico la *scientia iuris* attinge *ex intima philosophia*, come sembra suggerire la convincente esegesi proposta sui compiti dei *sacerdotes iuris* ulpiane costituenti *officia* propri dei filosofi⁷³.

Cic. *de leg.* 1,15,43: *atqui si natura confirmatura ius non erit, uirtutes omnes tollantur. Vbi enim liberalitas, ubi patriae caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi de altero aut referendae gratiae uoluntas poterit existere? Nam haec nascuntur ex eo quod natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum iuris est. Neque solum in homines obsequia, sed etiam in deos caerimoniae religionesque tollentur, quas non metu, sed ea coniunctione quae est homini cum deo conseruandas puto. Quodsi populorum iussis, si principum decretis, si sententiis iudicum iura constituerentur, ius esset latrocinari, ius adulterare, ius testamenta falsa supponere, si haec suffragiis aut scitis multitudinis probarentur.*

Cic. *de leg.* 1,15,42: *iam uero illud stultissimum, existimare omnia iusta esse quae sic ita sint in populorum institutis aut legibus. Etiamne si quae leges sint tyrannorum? Si triginta illi Athenis leges imponere uoluissent, et si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco eae leges iustae haberentur? Nihil credo magis illa quam interrex noster tulit, ut dictator quem uellet ciuium <nominatim> aut indicta causa inpune posset occidere. Est enim unum ius quo deuincta est hominum societas et quod lex constituit una, quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi. Quam qui ignorat, is est iniustus, siue est illa scripta usquam siue nusquam. Quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum, et si, ut eidem dicunt, utilitate omnia metienda sunt, negleget leges easque perrumpet, si poterit, is qui sibi eam rem fructuosam putabit fore. Ita fit ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est <et> ea quae propter utilitatem constituitur utilitate <a>lia conuellitur.*